agente da indústria de GÁS que detém a propriedade ou o direito de COMERCIALIZAR ou dispor de 
volume de GÁS, registrado e autorizado pela ANP e pela AGERBA para exercer a atividade de COMERCIALIZAÇÃO; 

CONDIÇÕES BASE: significam as condições de temperatura de 20 ºC (vinte graus Celsius) e a pressão absoluta de 101.325 
Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascal). 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: correspondem a temperatura de 20ºC (vinte graus Celsius), a pressão absoluta de 101.325 
Pa (cento e um mil trezentos e vinte e cinco Pascal) e o poder calorífico superior (PCS) de 9.400 kcal/m³. 

Se aplicável [CONSUMIDOR LIVRE]: USUÁRIO LIVRE que, nos termos da LEGISLAÇÃO estadual aplicável, tem a opção de 
adquirir o GÁS de qualquer agente COMERCIALIZADOR; 

CONTRATO: significa o presente contrato, incluindo seus anexos e os aditamentos que venham a ser firmados por escrito

[...]

QUANTIDADE DIÁRIA REALIZADA DE RECEBIMENTO. 

PERÍODO DE TESTES: significa o período de tempo, acordado entre as PARTES, para ajustes das condições operacionais 
da prestação do SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO. 

PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA (PCR): significa o PCS de 9.400 kcal/m³ (nove mil e quatrocentas 
QUILOCALORIAS por METRO CÚBICO); 

PODER CALORÍFICO SUPERIOR (PCS): significa a quantidade de energia liberada, na forma de calor, na combustão 
completa de uma quantidade definida de gás com ar, à pressão constante e com todos os produtos de combustão retornando